¹ Syn. Ostien. et Velitern. an. 1892, p. 2. art. 4. Cfr. Bened. XIV, de Syn. l. 7. c. 12.

² Coll. P. F. n. 708, 709, 734.

534. Ne autem, ob extensionem parochialis territorii vel ob multitudinem parochianorum, infirmi, praesertim vita periclitantes, SS. Eucharistia priverentur, parochi tenentur in conscientiam auxilium aliorum sacerdotum, praesertim confessoriorum, etiam regularium implorare, eisque licentiam concedere, ut non tantum Extremam Unctionem, ut hactenus plurimis in locis solet, sed et SS. Viaticum ministrent. Regulares autem, quorum zelum et caritatem sacerdotalem erga infirmos regionum nostrarum meritis laudibus commendamus, alacres fiant, in re tanti momenti, parochorum auxiliares et socii.

535. Cum vero in SS. Eucharistia habeatur etiam ratio sacrificii, firmiter credendum est in Missa offerri Deo verum, proprium et propitiarium Sacrificium, pro vivis et defunctis¹; ideoque per ipsum fieri, ut, si cum vero corde et recta fide, cum metu et reverentia, contriti ac poenitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Huius quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et peccata, etiam ingentia, dimittit; una enim eademque est hostia, idem, nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa². Et quamvis in honorem et memoriam Sanctorum nonnullas interdum Missas Ecclesia celebrare consueverit; non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli qui illos coronavit; unde nec sacerdos dicere solet: offero tibi sacrificium, Petre vel Paule; sed Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis inter-

¹ Prof. fidei Pii IV et Pii IX.

² Conc. Trid. sess. 22. cap. 2 de sacrif. Missae.

cedere dignentur in coelis quorum memoriam facimus in terris¹.

536. Ut autem SS. Eucharistia, sive ut Sacramentum, sive quatenus est sacrificium, digne et religiose tractetur, diligenter serventur praescriptiones Ritualis et Missalis Romani, decreta Sanctae Sedis, et quae iubenda vel ad memoriam revocanda duximus in titulo IV de Cultu divino.

CAPUT V.

De Poenitentia.

537. Quartum Sacramentum est Poenitentia, cuius quasi materia sunt actus poenitentis seu oris confessio, cordis contritio et operis satisfactio. Forma autem sunt verba absolutionis, quae sacerdos profert, cum dicit: *Ego te absolvo* etc. Minister vero est sacerdos, habens auctoritatem absolventi, vel ordinariam vel ex commissione Superioris. Effectus huius Sacramenti est absolutio a peccatis post Baptismum commissis: et ideo merito vocatur « secunda tabula post naufragium ». Est enim sacramentum Poenitentiae lapsis post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus: unde per illud vera obtinetur reconciliatio cum Deo. Quapropter, parochi et concionatores frequenter doceant fideles de necessitate et de fructibus huius Sacramenti, et distincte doceant quae contritionem, confessionem et satisfactionem respiciunt².

538. Contritio a Patribus Concilii Tridentini definitur: *animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de caetero*: ex quibus verbis facile

¹ Conc. Trid. sess. 22. cap. 3 de sacr. Missae.

² Cfr. Const. Eugen. IV *Exultate Deo*.